
 

 

 

 

 

Pasitarimas vyko 2023 m. kovo 27 d., 15.00 val. Microsoft Teams platformoje. 

Pasitarimo pirmininkas – Valdas Aleknavičius, Žemės ūkio ministerijos kancleris. 

Pasitarimo sekretorė – Vilma Dragūnienė, Žemės ūkio ministerijos Tvarios žemės ūkio 

gamybos ir maisto pramonės departamento Maisto pramonės ir kooperacijos skyriaus vyriausioji 

specialistė. 

Dalyvavo: 

Paulius Astrauskas, žemės ūkio viceministras; 

Vytautas Abukauskas, žemės ūkio viceministras; 

Saulius Jasius, Žemės ūkio ministerijos Tvarios žemės ūkio gamybos ir maisto pramonės 

departamento direktorius; 

Jolita Martutaitytė, Žemės ūkio ministerijos Tvarios žemės ūkio gamybos ir maisto 

pramonės departamento Maisto pramonės ir kooperacijos skyriaus vedėja; 

Rolandas Valatkevičius, Žemės ūkio ministerijos Tvarios žemės ūkio gamybos ir maisto 

pramonės departamento Maisto pramonės ir kooperacijos skyriaus patarėjas; 

Andrius Burlėga, Žemės ūkio ministerijos Teisėkūros ir atstovavimo skyriaus vedėjas; 

Modestas Važnevičius, Žemės ūkio ministerijos Teisėkūros ir atstovavimo skyriaus 

patarėjas; 

Vaida Lisauskienė, Žemės ūkio ministerijos Teisėkūros ir atstovavimo skyriaus vyriausioji 

specialistė; 

Vyginta Damzenienė, Ekonomikos ir inovacijų ministerijos Verslo aplinkos departamento 

Geresnio reglamentavimo politikos grupės patarėja; 

Inga Burlėgienė,  Ekonomikos ir inovacijų ministerijos Vidaus prekybos politikos skyriaus 

vedėja; 

Nora Mikalauskaitė, Ekonomikos ir inovacijų ministerijos Vidaus prekybos politikos 

skyriaus vyriausioji specialistė; 
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Gabrielė Taminskaitė, Konkurencijos tarybos Konkurencijos politikos grupės vyriausioji 

specialistė; 

Redas Zelba, Finansų ministerijos Mokesčių ir muitų administravimo skyriaus patarėjas; 

Artūras Klerauskas, Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos viršininko pavaduotojas; 

Rolandas Puncevičius, Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos Kontrolės departamento vyresnysis patarėjas; 

Renata Vepštaitė, Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos Teisės departamento Tiesioginių mokesčių skyriaus vyriausioji specialistė; 

Roma Adomaitytė, Sveikatos apsaugos ministerijos Visuomenės sveikatos departamento 

Sveikatos saugos skyriaus vyriausioji specialistė; 

Aurelija Načienė, Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos Veterinarijos sanitarijos 

skyriaus vyriausioji veterinarijos gydytoja-valstybinė veterinarijos inspektorė; 

Egidijus Mackevičius, Lietuvos mėsos perdirbėjų asociacijos direktorius; 

Zita Sorokienė, Lietuvos smulkiųjų verslininkų ir prekybininkų asociacijos pirmininkė; 

Eduardas Šablinskas, Lietuvos smulkiųjų verslininkų ir prekybininkų asociacijos garbės 

pirmininkas. 

Garso įrašas buvo daromas protokolo surašymo tikslu; surašius protokolą, įrašas yra 

sunaikinamas. 

DARBOTVARKĖ. Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. balandžio 15 d. 

nutarimo Nr. 282 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. birželio 11 d. nutarimo Nr. 697 

„Dėl mažmeninės prekybos taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ pakeitimo projekto. 

SVARSTYTA. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. balandžio 15 d. nutarimo Nr. 

282 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. birželio 11 d. nutarimo Nr. 697 „Dėl 

mažmeninės prekybos taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ pakeitimo projektas (toliau – Nutarimo 

projektas). 

J. Martutaitytė pristatė svarstomą klausimą. Nutarimo projektas parengtas atsižvelgiant į š. 

m. kovo 7 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos tarpinstituciniame pasitarime 

išsakytus pastebėjimus. Atsižvelgus į ministro pirmininko patarėjo K. Lančinsko pastabą, jog 

Šešėlinės ekonomikos mažinimo koordinavimo komisijos posėdyje buvo pritarta siūlymui Finansų 

ministerijai ir Žemės ūkio ministerijai parengti naujos redakcijos Prekybos žemės ūkio ir maisto 

produktais turgavietėse darbo taisykles ir bendru įsakymu jas patvirtinti, sutarta, kad Žemės ūkio 

ministerija patikslins nutarimo projektą nuostata, jog Finansų ministerija ir Žemės ūkio ministerija 

parengs ir bendru įsakymu patvirtins nurodytas Taisykles, numatant jų įsigaliojimą nuo 2024 m. 

sausio 1 d. Vykdydama šį sprendimą, Žemės ūkio ministerija patikslino Nutarimo projektą ir darbo 

tvarka atsiuntė jį derinti visoms suinteresuotoms institucijoms bei įstaigoms. Nutarimo projektu 

Finansų ministerijai ir Žemės ūkio ministerijai pavedama iki 2024 m. sausio 1 d. parengti ir 

patvirtinti naujos redakcijos Prekybos žemės ūkio ir maisto produktais turgavietėse darbo taisykles, 

numatant, kad turgavietėse parduodamų žemės ūkio ir maisto produktų gautų pajamų suminė 

apskaita vykdoma Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 

nustatyta tvarka. Patikslintas Nutarimo projektas bus teikiamas svarstyti Vyriausybės posėdyje. 

Z. Sorokienė informavo, kad dalyvavo Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos 

tarpinstituciniame pasitarime ir Nutarimo projektui pritaria.  

E. Mackevičius uždavė klausimą Valstybinei mokesčių inspekcijai prie Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos (toliau – VMI), kaip vyks parduodamos mėsos, mėsos produktų, 

paukštienos ir paukštienos produktų apskaitos kontrolė turgavietėse ir ar bus vykdomos patikros? 
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A. Klerauskas pažymėjo, kad kritinis dalykas yra prekių, kuriomis bus prekiaujama, sąskaitų 

faktūrų apskaitymas iki prekybos pradžios. Tai svarbiau nei pajamų apskaitymas. Jeigu bus 

parduodamos apskaitytos prekės, tada nedings ir pajamos. Šis modelis yra išdiskutuotas ir tenkina 

VMI.  

R. Puncevičius informavo, kad turgavietėse nebus galima pradėti prekiauti mėsos, mėsos 

produktų, paukštienos ir paukštienos produktais, jeigu informacija nebus suvesta į išmaniosios 

mokesčių administravimo sistemos i.APS posistemį. Tai pagrindiniai principai, kurie buvo derinti 

su Lietuvos smulkiųjų verslininkų ir prekybininkų asociacija. Apskaitos kontrolė yra ir bus. 

Pagrindinis principas – tai dokumentų, su kuriais prekės atkeliavo iki turgavietės prekiautojo, 

apskaitymas ir kad be mokesčių administratoriaus žinios informacijos nebūtų galima panaikinti, 

kaip kad kartais įvykdavo. 

E. Mackevičius padėkojo už aiškų atsakymą. Jeigu VMI mato perspektyvą, Lietuvos mėsos 

perdirbėjų asociacija tam pritars, nes tai žingsnis į priekį. Tačiau, galbūt, reiktų apskaitos suvedimą 

į sistemą padaryti kartą per savaitę, o ne kartą per mėnesį? 

R. Puncevičius pažymėjo, kad nuo 2025 m. gegužės 1 d. mokesčių mokėtojai, atitinkantys 

tam tikrus kriterijus, yra įpareigoti naudoti išmaniuosius kasos aparatus. Visi smulkiausi mokesčių 

mokėtojai turės pasirinkti, kokią priemonę naudoti apskaityti pajamas, kuri perdavinės informaciją 

ne rečiau kaip kartą per dieną mokesčių administratoriui. Šie duomenys atitinkamai bus lyginami 

su duomenimis, kurie bus suvedami į i.APS sistemą prieš prekybos pradžią. Yra numatyti visi galimi 

atrankos mechanizmai, kaip atsirinkti rizikingiausius subjektus, ir būtent jų atžvilgiu bus taikoma 

kontrolė. Apskaitos suvedimas kartą per mėnesį VMI negąsdina, nes lygiagrečiai pradėjus gauti 

duomenis per išmaniąją kasos aparatų sistemą, apskaitymo periodiškumo bus galima atsisakyti, nes 

duomenys automatiškai bus persiunčiami kiekvieną dieną. 

E. Mackevičius paklausė, kokia VMI nuomonė apie galimą reikalavimo naudoti 

išmaniuosius kasos aparatus nukėlimą? 

R. Puncevičius atsakė, kad derinant šį klausimą tiek su smulkiaisiais, tiek su stambiaisiais 

verslo atstovais, buvo sudėliotas tam tikras periodiškumas. Stambiausi verslininkai pradės naudotis 

išmaniaisiais kasos aparatais netrukus, o smulkiausi – nuo 2025 m. gegužės 1 d. Šie terminai 

numatyti Mokesčių administravimo įstatyme ir kol kas nebuvo kalbėta apie jų nukėlimą. 

R. Zelba išreiškė pastabą dėl įsakymą priimančių institucijų eiliškumo. Taisyklių turinys yra 

prekybos turgavietėse darbo taisyklės, o Šešėlinės ekonomikos mažinimo koordinavimo komisijoje 

buvo siūlymai ir sprendimai, kad įsakymą priima žemės ūkio ministras kartu su finansų ministru. 

Pasiūlė pagal eiliškumą pirmą nurodyti Žemės ūkio ministeriją. 

J. Martutaitytė pažymėjo, kad Vyriausybės kanceliarijos tarpinstitucinio pasitarimo 

protokolo nutartyje yra aiškiai įvardinta –  prekybos taisykles rengia Finansų ministerija ir Žemės 

ūkio ministerija. Pirma nurodyta Finansų ministerija. Vyriausybės kanceliarijos tarpinstitucinio 

pasitarimo protokolas surašytas vėliau nei Šešėlinės ekonomikos mažinimo koordinavimo 

komisijos, todėl taip projektas ir buvo parengtas ir toks bus teikiamas Vyriausybei. Paprašyta 

teisininkų pakomentuoti šią situaciją. 

A. Burlėga informavo, kad nėra skirtumo, kuri institucija įrašoma pirma, nes tai bendras 

įsakymas, atsakomybė yra dviejų ministrų ir du ministrai projektą tvirtins. Nuostatos turės būti 

bendros ir suderintos bendrai.  

J. Martutaitytė padėkojo už paaiškinimą, tačiau pažymėjo, kad šiuo metu jau yra parengtas 

projektas, kuriame Finansų ministerija pirma ir toks projektas bus teikiamas Vyriausybei.  

R. Zelba pabrėžė, kad pateikus oficialiai derinti projektą, bus rašoma pastaba ir bus teikiama 

Vyriausybės kanceliarijos tarpinstituciniam pasitarimui. 
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J. Martutaitytė informavo, kad Nutarimo projektą pakartotinai teikti Vyriausybės 

kanceliarijos tarpinstituciniam pasitarimui nenumatoma, nes protokole aiškiai nurodyta, jog 

patikslintą Nutarimo projektą svarstyti Vyriausybės posėdyje. Projekto derinti teisės aktų projektų 

informacinėje sistemoje taip pat nenumatoma ir dėl to rengiamas šis tarpinstitucinis pasitarimas. 

R. Zelba pabrėžė, kad nelabai gerai, jog nuostata liks nesuderinta su Finansų ministerija, o 

ir neplanuojama šio projekto oficialiai teikti derinti.  

J. Martutaitytė pažymėjo, kad R. Zelbos nuomonė yra fiksuojama ir bus pateikta derinimo 

pažymoje. 

I. Burlėgienė pasakė, kad projektui pritaria, esminių pastabų ir pasiūlymų neturi, nes šis 

Nutarimo projektas atliepia poziciją, kad teisinis reguliavimas yra aiškus ir nepalikta teisinių spragų.  

E. Mackevičius pasiteiravo, ar naujos taisyklės, parengtos Finansų ministerijos ir Žemės 

ūkio ministerijos, įsigaliotų nuo 2024 m. sausio 1 d. ir ar bus pereinamasis laikotarpis? 

J. Martutaitytė informavo, kad sunku pasakyti, kada naujos taisyklės įsigaliotų, nes 

klausimas sunkiai sprendžiamas ir vis dar yra prieštaraujančių. Viskas priklausys, kada bus 

patvirtintas Vyriausybės nutarimas ir kaip pavyks dviem institucijoms atlikti pavestą darbą. 

A. Klerauskas pažymėjo, kad parengus taisykles, dar reikės suorganizuoti mokymus 

turgaviečių prekiautojams dėl i.APS naudojimo, todėl laiko tikrai reikės. Taip pat iškėlė klausimą, 

ar plečiasi prekių sąrašas, kurios tampa šios tvarkos objektu. Iki šiol buvo reglamentuota mėsos, 

mėsos produktų, paukštienos ir paukštienos produktų apskaita. O dabar projekte atsiranda maisto 

produktai. Vyriausybės kanceliarijos tarpinstituciniame pasitarime nebuvo kalbėta apie prekių 

nomenklatūros išplėtimą. Galbūt, reiktų papildomos diskusijos tarp suinteresuotų šalių ir institucijų. 

J. Martutaitytė pabrėžė, kad Vyriausybės kanceliarijos tarpinstituciniame pasitarime apie tai 

kalbėta nebuvo. Pasiteiravo R. Valatkevičiaus, ar Šešėlinės ekonomikos mažinimo koordinavimo 

komisijoje buvo užfiksuota, jog plečiasi prekių sąrašas? 

R. Valatkevičius informavo, kad nebuvo kalbos apie produktų sąrašo plėtimą. Maisto 

produktai bendrąja prasme nurodyti vien dėl to, kad tokia formuluotė pateikiama Turgavietės e. 

žurnalo apibrėžime. Taisyklėse bus aiškiai nurodyta, ką reiškia maisto produktai, tai yra mėsa, 

mėsos produktai, paukštiena ir paukštienos produktai. 

R. Puncevičius pastebėjo, kad dabartinės taisyklės taikomos tiek turgavietėse, tiek viešose 

prekybos vietose. Pagal dabartinę formuluotę numatoma rengti darbo taisykles tik turgavietėms. Ar 

taisyklės galios tik turgavietėse? 

R. Valatkevičius pažymėjo, kad nuostatos turėtų likti tokios pačios kaip ir dabar, t. y. dabar 

galiojančiose taisyklėse prekių apskaitos reikalavimai galioja tiek turgavietėse, tiek ir viešosiose 

prekybos vietose. 

V. Damzenienė pasiteiravo, ar bus iš naujo skaičiuojama administracinė našta ir kada tą 

darbą ketinama atlikti? 

J. Martutaitytė informavo, kad administracinė našta jau buvo paskaičiuota tiek tuo atveju, 

kai pildomas elektroninis žurnalas, tiek ir tuo, kai popierinis. Jei VMI keistų tvarką, tuomet jie ir 

paskaičiuotų administracinės naštos pokytį. 

A. Klerauskas pažymėjo, kad lyginant su pirminiu projektu, administracinė našta turėtų 

gerokai sumažėti. 

R. Vepštaitė pasiteiravo, ar naujosios taisyklės bus taikomos ir juridiniams asmenims, 

atsižvelgiant į tai, kad i.APS sistema pritaikytas tik vykdantiems veiklą gyventojams? 

A. Klerauskas informavo, kad vizija yra tokia, jog visi prekybininkai, kurie prekiaus tam 

tikrais produktais turgavietėse, privalės naudoti pasiūlytą instrumentą apskaitai. Juridiniai asmenys 

taip pat galėtų naudotis i.APS. 
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J. Martutaitytė apibendrino tarpinstitucinį pasitarimą. Išlieka viena Finansų ministerijos 

pastaba, kad formuluojant Vyriausybės pavedimą, ši institucija nesutinka būti nurodyta pirma. 

Pastaba bus įtraukta į derinimo pažymą. Tačiau Vyriausybei bus teikiamas toks Nutarimo projektas, 

koks buvo išsiųstas šio pasitarimo dalyviams. 

NUTARTA. Teikti Nutarimo projektą ir derinimo pažymą Lietuvos Respublikos 

Vyriausybei. 

 

 

 

Pasitarimo pirmininkas 

 

 

 

Valdas Aleknavičius 

Pasitarimo sekretorė Vilma Dragūnienė 

 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai)
Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija,
Gedimino pr. 19, LT-01103 Vilnius, Lietuva (2023-03-
31 06:39:17)

Dokumento pavadinimas (antraštė)

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS
2009 M. BALANDŽIO 15 D. NUTARIMO NR. 282
„DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS
2001 M. BIRŽELIO 11 D. NUTARIMO NR. 697 
„DĖL MAŽMENINĖS PREKYBOS TAISYKLIŲ
PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO“

Dokumento registracijos data ir numeris 2023-03-30 Nr. 8D-154 (5.50 E )

Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo
registracijos numeris -

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0

Parašo paskirtis Pasirašymas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Vilma Dragūnienė, Vyriausioji specialistė

Parašo sukūrimo data ir laikas 2023-03-30 13:29:11 (GMT+03:00)

Parašo formatas XAdES-T

Laiko žymoje nurodytas laikas 2023-03-30 13:29:13 (GMT+03:00)

Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją ADIC CA-B,Asmens dokumentu israsymo centras prie
LR VRM,2.5.4.97=#1609313838373738333135,LT

Sertifikato galiojimo laikas 2021-11-09 09:54:01–2024-11-08 09:54:01

Parašo paskirtis Pasirašymas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Valdas Aleknavičius, Ministerijos kancleris

Parašo sukūrimo data ir laikas 2023-03-30 15:07:41 (GMT+03:00)

Parašo formatas XAdES-T

Laiko žymoje nurodytas laikas 2023-03-30 15:07:42 (GMT+03:00)

Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją ADIC CA-B,Asmens dokumentu israsymo centras prie
LR VRM,2.5.4.97=#1609313838373738333135,LT

Sertifikato galiojimo laikas 2021-01-04 10:05:21–2024-01-04 10:05:21

Parašo paskirtis Registravimas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Lietuvos Respublikos Žemės ūkio ministerija, -

Parašo sukūrimo data ir laikas 2023-03-30 15:33:15 (GMT+03:00)

Parašo formatas XAdES-EPES

Laiko žymoje nurodytas laikas -

Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją RCSC IssuingCA,VI Registru centras - i.k.
124110246,RCSC,LT

Sertifikato galiojimo laikas 2022-08-01 16:43:24–2025-07-31 16:43:24

Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų
vientisumui užtikrinti

"Dokumento registravimas" paskirties metaduomenų
vientisumas užtikrintas naudojant CN=Lietuvos
Respublikos žemės ūkio ministerija, O="Lietuvos
Respublikos žemės ūkio ministerija, į.k.188675190",
L=Vilnius, S=Lietuva, C=LT sertifikatą, sertifkatas
galioja 2022-08-01 16:43:24–2025-07-31 16:43:24

Pagrindinio dokumento priedų skaičius -

Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -



Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas
elektroninis dokumentas, pavadinimas DocLogix v12.8.7.0

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio
(-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Tikrinant dokumentą nenustatyta jokių klaidų ( 2023-
03-31 06:39:18)

Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir
ją atspausdinęs darbuotojas 2023-03-31 06:39:18 atspausdino Vilma Dragūnienė

Paieškos nuoroda -

Papildomi metaduomenys -


